№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> дд.мм.гггг года

Рассказовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Алтунина В.А., с участием государственного обвинителя помощника Рассказовского межрайонного прокурора 

<

адрес> Д, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Б, представившего удостоверение № от дд.мм.гггг и ордер № ф-128793, 

при секретаре Т, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, дд.мм.гггг г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, работающей в совхозе «Пичер» разнорабочей, ранее судимой:

дд.мм.гггг по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ Рассказовским районным судом 

<

адрес>, мера наказания 1 год лишения свободы условно, испытательный срок 2 года. По постановлению Рассказовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг срок продлен на 1 мес. По постановлению Рассказовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг отменено условное осуждение. Освобождена дд.мм.гггг по отбытии срока. 

дд.мм.гггг по п.А ч.3 ст.158 УК РФ Рассказовским районным судом 

<

адрес>, мера наказания 2 года лишения свободы общего режима. 

дд.мм.гггг по ч.1 ст. 157 УК РФ мировым судьёй 

<

адрес>, мера наказания 6 мес. лишение свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Рассказовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг. Всего к отбытию-2 года 4 мес. лишения свободы. Освобождена дд.мм.гггг по отбытии срока. Решением Валуйского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг установлен административный надзор сроком на 8 лет.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних — неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, дд.мм.гггг г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> на основании Исполнительного листа ФС № от дд.мм.гггг выданного Рассказовским районным судом 

<

адрес> ограничена в родительских правах, а также обязана платить алименты в пользу органа опеки и попечительства администрации 

<

адрес> на несовершеннолетних детей: ФИО1, дд.мм.гггг г.р., ФИО1 Артёма А, дд.мм.гггг г.р. и Л, дд.мм.гггг г.р., в размере по 2000 руб. на каждого ребенка, взыскание производить ежемесячно начиная с дд.мм.гггг и до совершеннолетия. На основании решения Рассказовского районного суда от дд.мм.гггг, дело № ФИО1 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей. В настоящее время дети воспитываются у опекунов. Опекунами Д. и Артёма являются П и П, а опекуном Л является Л. Достоверно зная об указанном решении суда, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в ОСП по Рассказовскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> в отношении неё исполнительного производства №-ИП возбужденного дд.мм.гггг, алименты на содержание сыновей более четырех месяцев без уважительных причин не платила, за что дд.мм.гггг на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении СП 68 № и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от дд.мм.гггг за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних сыновей подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Обязательные работы ФИО1 отбыла дд.мм.гггг. После вступления постановления в законную силу по делу об административном правонарушении, а именно дд.мм.гггг, ФИО1 ранее подвергнутая административному наказанию в целях избежания уголовной ответственности в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг включительно внесла малозначительные выплаты, не сопоставимые с размером, установленным решением суда, а именно: дд.мм.гггг-3000 руб., дд.мм.гггг-1500 руб. и дд.мм.гггг-1500 руб., а также с общей суммой задолженности по исполнительному производству, которая составляет 175 431,06 руб. Незначительные, нерегулярные платежи, несоизмеримые с суммой образовавшейся задолженности, выраженной в нарушении исполнения решения суда, который не исполняется своевременно и в полном объеме не исключает преступного деяния. Таким образом, задолженность за период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг включительно составляет 42 221,46 руб. Тем самым зная, что на основании ч. 2 ст. 71 Семейного кодекса, лишение родительских прав не освобождает родителей от обязанности содержать своего ребенка, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних сыновей в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию имея прямой умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме, неоднократно, совершила аналогичное деяние. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства в вышеуказанный период времени не обращалась. Добровольно образовавшуюся задолженность не погашала.

Подсудимая ФИО1 с данным обвинением согласилась в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

После оглашения прокурором предъявленного обвинения ФИО1 в судебном заседании свою вину признала в полном объеме, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательств она осознает. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу и квалифицирует её действия по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства дела, данные её личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1, ранее судимая совершила преступление небольшой тяжести, против несовершеннолетних детей, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, фактически работает, в настоящее время принимает меры по погашению задолженности по алиментам. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит на основании ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, согласно ст. 63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, руководствуясь установленным в ст. 6 УК РФ принципом справедливости, исходя из всех обстоятельств дела, характера совершенного преступления, учитывая возраст, социальное положение и характеристики подсудимой, суд в целях исправления виновной и предупреждения совершения её новых преступлений приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения новых преступлений.

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасность и личность подсудимой, суд считает, что оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15УК РФ и ст.64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год обязав её один раз в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять своего места жительства, без уведомления указанного органа.

Вещественные доказательства: оригиналы исполнительного производства, после вступления приговора в законную оставить на хранении у судебного – пристава исполнителя С, копии материалов исполнительного производства хранить при уголовном деле.

Меру процессуального принуждения осужденной Чудина до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Судья: В.А. Алтунин